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tuksen tutkimuksen suuntaukset Suomessa 
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Tiivistelmä: Tämän tutkimuksen tavoite oli tunnistaa Suomessa julkaistavan ammattikasvatuksen 
tutkimuksen suuntauksia ja tehdä näkyväksi sen merkitystä osana kasvatustieteen kenttää. Analy-
soimme ensin kotimaiset kasvatustieteen alan tieteelliset julkaisut ja niiden kuvaukset heidän verk-
kosivuillaan. Valitsimme aineistoksi Ammattikasvatuksen aikakauskirjan, josta analysoimme yh-
teensä 56 vuosina 2016-2020 julkaistua vertaisarvioitua artikkelia niiden asiasanojen (n=219) perus-
teella. Näistä asiasanoista tunnistettiin yhteensä 19 ammattikasvatuksen tutkimuksen erilaista 
suuntausta. 

Tulosten mukaan yleisimmät ammattikasvatuksen tutkimuksen suuntaukset liittyivät ammatilli-
seen osaamiseen ja työelämätaitoihin, pedagogiikkaan ja opetusmenetelmiin sekä korkeakoulutuk-
seen ja ammatilliseen koulutukseen. Lopuksi reflektoimme tuloksia tulevaisuuden kolmivaiheisen 
ennakointiprosessin kautta ja pohdimme ammattikasvatuksen mahdollisia tutkimuksen suuntauk-
sia 2020-luvulla ammatilliselle koulutukselle asetettujen tavoitteiden ja työelämän muutostrendien 
valossa. Uskomme, että ammattikasvatuksen tutkimuksen suuntauksissa 2020-luvulla painottuvat 
digitalisaatio, moninaisten oppimisympäristöjen tutkimus, työ- ja hyvinvointitutkimus sekä laajat 
yhteiskuntaa muokkaavat megatrendit, kuten ilmastokysymykset. Myös aiempina vuosina vähäi-
semmälle tutkimuksen suuntaukselle jäänyt arvoja, sivistystä ja maailmankuvaa käsittelevä filoso-
finen tutkimuksen suuntaus vahvistunee. 
 
Avainsanat: ammattikasvatus, ammattikasvatuksen tutkimus, ammattikasvatustiede 

1. Johdanto 
Mistä tarkalleen keskustelemme, kun puhumme ammattikasvatuksesta? Mitä am-

mattikasvatuksen käsitteellä tarkoitetaan ja miten se tieteenalana erottuu kasvatustieteen 
muista osa-alueista? Onko ammattikasvatuksen tutkimukselle tarvetta vielä 2020-lu-
vulla? Miten ammattikasvatuksen tutkimus vastaa ammatillisen koulutuksen ja työelä-
män muutokseen? 

Esimerkiksi jatkuva oppiminen, talouselämän ja yhteiskunnan kilpailukyky, kestävä 
kehitys, työllisyys, sosiaaliset oikeudet ja osaamista koskevan tiedon hankinnan vahvis-
taminen ovat tulevina vuosina Euroopan unionin koulutuspoliittisia painotuksia. (Euroo-
pan komissio, 2020). Edellä kuvatut näkökulmat heijastuvat myös Suomeen ja ohjaavat 
koulutuksen tulevia suuntauksia 2020-luvun aikana (OPH, 2019). 

Kaikkia tieteenaloja yhdistää tutkitun tiedon rooli ja merkitys. Suomessa on yksi am-
mattikasvatuksen tutkimukseen suuntautunut tieteellinen vertaisarvioitu julkaisu, Am-
mattikasvatuksen aikakauskirja. Sen tarkoituksena on toimia ammattikasvatuksen tutki-
joiden foorumina ja tarjota alan tutkimustieto ammattikasvatuksen kentän käyttöön; opet-
tajille, elinkeinoelämän ja henkilöstöhallinnan edustajille. Suomessa ei ole 
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ammattikasvatuksen professuureja, toisin kuin esimerkiksi Yhdysvalloissa, Saksassa, 
Englannissa ja Ruotsissa (Nokelainen, 2019). Tosin puheenvuoroja ammattikasvatuksen 
professuurin perustamisesta nostetaan aika ajoin julkiseen keskusteluun (Laukia, 2019; 
Niemelä, 2021). 

Analysoimme tässä artikkelissa Ammattikasvatuksen aikakauskirjassa julkaistuja ar-
tikkeleita vuosilta 2015-2020. Esittelemme ensin ammattikasvatuksen määritelmän ja am-
mattikasvatuksen tieteenalana. Yhteenvedossa keskustelemme tämän artikkelin tulok-
sista suhteessa aiempaan tutkimukseen. Pohdintaluvussa esitämme tulkintamme ammat-
tikasvatuksen tutkimuksen suuntauksista 2020-luvulla ammatillisen koulutuksen tavoit-
teiden ja työelämän muutoksen valossa. Tarkoitamme ammatillisella koulutuksella tässä 
artikkelissa sekä toisen asteen ammatillista koulutusta että ammatillista korkeakoulua. 

2. Ammattikasvatuksen määritelmä ja tutkimus 
Tässä luvussa esitettävän kirjallisuuskatsauksen pohjalta tarkoitamme ammattikas-

vatuksella organisoitua koulutusta, jonka päämääränä ovat ammatissa ja työelämässä tar-
vittavat tiedot ja taidot sekä kasvaminen aktiiviseen kansalaisuuteen ja yhteiskunnan jä-
senyyteen. Ammattikasvatus tieteenalana tutkii ammatillista koulutusta, ammattiin ja 
työelämään liittyvää osaamista, oppimista ja kasvamista. Ammattikasvatus operoi for-
maalisen koulutuksen ja työelämän rajapinnoilla. Työ- ja elinkeinoelämän muutos näkyy 
myös ammattikasvatuksen tutkimuksessa. 

Modernin ammattikasvatuksen kehittymisen keskeisinä vaikuttajina voidaan pitää 
saksalaisia Kerschensteineria ja Sprangeria (Gonon, 2006). Ammattikasvatuksen tehtä-
vänä oli kouluttaa ammattiin, työelämään ja ammatilliseen traditioon mutta myös kasvat-
taa ihmistä yhteiskunnan jäsenyyteen. Tämä toiminta toteutui organisoidun ammatillisen 
koulutuksen kautta. Laukia (2013) on väitöskirjassaan osoittanut kyseisten saksalaisten 
ammattikasvatuksen klassikoiden merkityksen suomalaisen ammatillisen koulutuksen 
varhaisvaiheen kehityksessä. 

Suomessa ammattikasvatuksen varhaisiin teorianmuodostajiin kuuluu O. K. Kyöstiö 
(1954), joka viittaa ajattelussaan myös muun muassa Kerschensteineriin. Myöhemmin 
ammattikasvatukseen ovat paneutuneet erityisesti Seppo Helakorpi ja Pekka Ruohotie. 
Myös heidän käsitteenmuodostuksessaan ammattikasvatukseen liittyy ammatissa ja työ-
elämässä tarvittavan tiedon ja taidon opiskelu sekä yhteiskunnan jäsenyyteen kasvattava 
tehtävä. Ruohotien (2000) mukaan ammattikasvatus on organisoitua kasvatustoimintaa, 
jonka avulla nuoret ja aikuiset voivat toteuttaa tavoitteellisesti etenevää oppimista pää-
määränään ammatissa tarvittavien valmiuksien hankkiminen ja kehittäminen sekä edel-
lytysten luominen itsenäiselle ammatilliselle toiminnalle ja jatkuvalle kehitykselle amma-
tissa. Ammattikasvatus on osa formaalia koulutusta ja työpaikalla tapahtuvaa oppimista. 
Helakorpi (2010) puolestaan esittää, että ammattikasvatuksella voidaan ajatella olevan 
kaksi päätehtävää. Ne ovat sosiaalistaminen työhön ja työyhteisöihin sekä yksilön per-
soonallisuuden ja taipumusten pohjalle rakentuva kasvu ja osaamisen kehittäminen. Am-
mattikasvatus tarkastelee ammatillisuutta osana yksilön, yhteisöjen ja yhteiskunnan ke-
hitystä. Ruohotien ja Helakorven ajattelussa näkyy edellä kuvattujen modernin ammatti-
kasvatuksen kehittäneiden saksalaisten klassikoiden ajattelu. 

Ruohotie (2002) kehittää ammattikasvatuksen käsitettä ammatillisen kasvun suun-
taan. Hänen mukaansa ammatillinen kasvu on jatkuva oppimisprosessi, jonka kautta yk-
silö hankkii elämänuransa aikana tietoja, taitoja ja kykyjä muuttuviin ammattitaitovaati-
muksiin. Ammatillinen koulutus sisältää kaiken ammattiin ja ammatillisen osaamisen 
saavuttamiseen liittyvän koulutuksen, nuorten ja aikuisten koulutuksen ja ammattikor-
keakoulutuksen. Niitä pedagogisia menetelmiä, joita käytetään ammatillisessa oppimi-
sessa, kutsutaan ammattipedagogiikaksi. 

Suomessa ammattikasvatuksen nousukausi tieteenalana ajoittui 1980-luvulta aina 
2010-luvun alkuvuosiin, jolloin Tampereen yliopistossa Kasvatustieteiden yksikössä oli 
yksi ammattikasvatustieteen professuuri osana Suomen ainoaa ammattikasvatuksen 
maisteriohjelmaa. Helakorpi (1992; 2010), Ruohotie (1991; 2000) ja Nokelainen (2013) ovat 
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tutkineet Suomessa ammattikasvatuksen käsitettä ja pyrkineet määrittämään sen roolia 
myös tieteenalana. 

Ruohotien (2002) mukaan ammattikasvatus tulee näkyväksi ammatillisen koulutuk-
sen, oppimisen ja tutkimuksen kautta. Ammattikasvatustiede liitetään lähimmin kasva-
tustieteen muihin alueisiin, joita ovat yleinen kasvatustiede, varhaiskasvatus, aikuiskas-
vatustiede ja erityiskasvatus (Nokelainen, 2013). Ammattikasvatus on nuori tieteenala 
muihin kasvatustieteen aloihin verrattuna, ja ehkä tästä syystä se ei myöskään ole saavut-
tanut täysin vakiintunutta asemaa. Esimerkiksi Rinne, Kivirauma ja Lehtinen (2015) eivät 
mainitse ammattikasvatusta kasvatustieteen yhtenä osa-alueena. Myös Lucas (2014) esit-
tää, että ammattikasvatus on aliedustettu tutkimuksen kohde kasvatustieteen kentällä ja 
sen teorianmuodostus ei ole ollut selkeää. 

Helakorpi (2010) esittää, että ammattikasvatuksessa toimitaan työelämän, ammatti-
tieteiden, oppilaitosten, ammattipedagogiikan, yhteiskunnan ja yksilön rajapinnoilla. Hä-
nen mukaansa ammattikasvatukseen liittyy monitieteisyys ja tieteidenvälisyys. Kasvatus-
tieteen lisäksi yhteisiä rajapintoja on tunnistettavissa esimerkiksi humanistisiin tieteisiin 
ja luonnontieteisiin, joista esimerkkinä hän nostaa teknologian ja lääketieteen. Ammatti-
kasvatuksen tutkimuksen hän määrittää puolestaan laaja-alaisesti: se kohdentuu ammat-
tiin johtavaan koulutukseen ja ammatilliseen kasvuun. 

Nokelaisen (2013) mukaan ammattikasvatus eroaa sitä lähimpänä olevasta aikuis-
kasvatuksesta siten, että sen kohdejoukko on laajempi ulottuen toisen asteen ammatilli-
sista opinnoista aikuisväestöön. Ammattikasvatus ei siis rajoitu tiettyyn ikään tai koulu-
tusmuotoon, vaan se tutkii myös ammatteja, ammatillista kasvua ja asiantuntijuuden ke-
hittymistä (Tuominen & Wihersaari, 2015). Nokelaisen (2013) mukaan ammattikasvatuk-
sen ytimessä tapahtuvan tutkimuksen tulee olla vahvaan teoreettiseen viitekehykseen ja 
empiirisiin aineistoihin perustuvaa, tässä ajassa tapahtuvaa, metodologisesti innovatii-
vista ja vahvaa tutkimusta. Sen tehtävänä on työtehtävien ja niihin liittyvien ongelmien 
kuvaaminen ja selittäminen, sekä tämän päivän opetus- ja oppimisprosessien analysointi 
ja konstruointi. 

Ammattikasvatuksen aikakauskirjan lehdessä julkaistavien artikkelien painopiste-
alueiksi on määritelty ammattiin johtava koulutus ja ammatillinen kasvu, joista esimerk-
kejä voivat olla ammatillisen koulutuksen opiskelijoiden oppiminen koulutusinstituuti-
oissa ja työelämässä, ammatillisen koulutuksen opettajien koulutus, pedagogiset valmiu-
det ja ammatti-identiteetti, ammatillisen koulutuksen opetussuunnitelma sekä ammatilli-
nen koulutus. (Hytönen & Nokelainen, 2020). 

Yksilön näkökulmasta ammatillisten tutkintojen ja koulutuksen tavoitteena on tuot-
taa ammattiosaamista sekä geneerisiä taitoja, joita tarvitaan sekä työelämään siirtymiseksi 
että siellä pysymiseksi työelämän muuttuessa. Laki ammatillisesta koulutuksesta määrit-
tää ammatillisen koulutuksen ja tutkintojen tavoitteeksi edistää elinikäistä oppimista an-
tamalla valmiuksia osaamisen jatkuvaan kehittämiseen. 

Ammatillisen koulutuksen tehtävänä on lisäksi antaa valmiuksia yhteiskunnassa toi-
mimiseen ja aktiiviseen kansalaisuuteen. Yhteiskunnan näkökulmasta ammatillisen kou-
lutuksen tehtävä on edistää työllisyyttä ja yrittäjyyttä, nostaa työllisyysastetta sekä edistää 
osallisuutta. Lisäksi sen tulee edistää Suomen kilpailukykyä ja suomalaisten hyvinvointia 
sekä tukea talouden uudistumista kestävällä tavalla. (Hallituksen esitys, 2017.) Säädösten 
mukaan ammatillisen koulutuksen tavoitteena on myös tukea opiskelijoiden kehittymistä 
hyviksi, tasapainoisiksi, sivistyneiksi ihmisiksi (Laki ammatillisesta koulutuksesta, 2017). 
Ammattikorkeakoulun tehtävänä puolestaan on antaa työelämän ja sen kehittämisen vaa-
timuksiin sekä tutkimukseen, taiteellisiin ja sivistyksellisiin lähtökohtiin perustuvaa kor-
keakouluopetusta ammatillisiin asiantuntijatehtäviin, tukea opiskelijan ammatillista kas-
vua ja harjoittaa ammattikorkeakouluopetusta palvelevaa sekä työelämää ja aluekehitystä 
edistävää ja alueen elinkeinorakennetta uudistavaa soveltavaa tutkimustoimintaa, kehit-
tämis- ja innovaatiotoimintaa sekä taiteellista toimintaa (Ammattikorkeakoululaki, 2014). 
Työuran aikana tapahtuvaan osaamisen päivittämiseen liittyvä jatkuva oppiminen on 
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myös yksi kytkös ammatilliseen koulutukseen (OKM 2019; Ammattikorkeakoululaki, 
2014). 

3. Tutkimusastelema, aineiston valinta ja analyysi 
Tarkastelemme tässä tutkimuksessa Ammattikasvatuksen aikakauskirjassa julkais-

tua tutkimusta viimeisen viiden vuoden ajalta ja pohdimme tulosten kautta ammattikas-
vatuksen tutkimuksen mahdollisia tulevaisuuden suuntauksia. 

Tutkimusasetelmasta johdettiin seuraava tutkimuskysymys: Millaisiin ammattikas-
vatuksen suuntauksiin liittyvää tutkimusta Suomessa on julkaistu vuosien 2016-2020 ai-
kana? 

Lopuksi reflektoimme tuloksia tulevaisuuden kolmivaiheisen ennakointiprosessin 
(Jalonen ja muut, 2017) kautta ja pohdimme ammattikasvatuksen mahdollisia tutkimuk-
sen suuntauksia 2020-luvulla. 

Tämän tutkimuksen tavoite on tunnistaa Suomessa julkaistavan ammattikasvatuk-
sen tutkimuksen suuntauksia ja tehdä näkyväksi sen merkitys osana kasvatustieteen kent-
tää. Valitsimme aineiston analyysiin tieteellisen vertaisarvioidun julkaisun Ammattikas-
vatuksen aikakauskirja, joka keskittyy ammattikasvatuksen tutkimustietoon (OTTU ry, 
2021). Rajasimme aineiston valinnasta muut kotimaiset kasvatustieteen alaan liittyvät jul-
kaisut, koska nämä julkaisut eivät suoranaisesti keskity ammattikasvatuksen tutkimuk-
seen. Kasvatus-lehti antaa tietoa uusimmasta kasvatustieteellisestä tutkimuksesta (Jyväs-
kylän yliopisto, 2021a) ja Aikuiskasvatus-julkaisu pyrkii edistämään moniäänistä ja kriit-
tistä keskustelua aikuisuudesta (Kansanvalistusseura & Aikuiskasvatuksen tutkimus-
seura, 2021). Kasvatus & Aika -julkaisu on kasvatushistoriaan erikoistunut kotimainen 
tiedejulkaisu (Suomen kasvatuksen ja koulutuksen historian seura, 2021), kun taas Yli-
opistopedagogiikka-lehti on yliopisto-opetukseen ja -oppimiseen erikoistunut tieteellinen 
aikakauskirja (Jyväskylän yliopisto, 2021b). 

Aineiston analyysin eri vaiheet esitetään kuviossa 1. 
 

Kuvio 1. Aineiston analyysin vaiheet 

 
Aineiston analysoinnissa sovellettiin sisällönanalyysia (Schreier, 2012). Analyysi oli 

luonteeltaan tekstianalyysia, joka perustui yhteensä 56:een Ammattikasvatuksen aika-
kauskirjassa vuosina 2016-2020 julkaistuun vertaisarvioituun artikkeliin. Analyysin koh-
teina olivat artikkelien kaikki asiasanat (n=219). Asiasanoista 19 liittyi tutkimusmenetel-
miin, jotka jätettiin analyysin ulkopuolelle. Lopuista asiasanoista (n=200) tunnistettiin yh-
teensä 19 ammattikasvatuksen tutkimuksen suuntausta. Esitämme taulukossa 1 esimer-
kin, miten ammattikasvatuksen tutkimuksen suuntaus ”Ammatillinen osaaminen ja työ-
elämätaidot” muodostui aineiston analyysissä suuntaukseen yhdistämiemme asiasanojen 
kautta. Tutkimuksen suuntaukset ovat tutkijoiden nimeämiä. Tutkimuksen suuntaus on 
yhteinen nimittäjä sille, mikä tutkijoiden analyysin mukaan parhaiten kuvaa siihen yh-
distettyjä asiasanoja. Esimerkiksi tutkimuksen suuntaukseen Ammatillinen osaaminen ja 
työelämätaidot yhdistettiin asiasana kompetenssi. Asiasana voi esiintyä ainoastaan yhden 

Aineiston valinta

•Vuosina 2016-2020 
Ammatti-
kasvatuksen 
aikakauskirjassa 
julkaistut 
vertaisarvioidut 
artikkelit (n= 56)

Artikkelien analyysi 
abstraktien ja 
asiasanojen kautta

•Tarkasteltujen 
artikkelien asiasanat 
(n=219)

Asiasanojen tarkempi 
analyysi ja luokittelun 
tekeminen

•Ammatti 
kasvatuksen 
tutkimuksen 
suuntausten (n=19) 
rakentuminen 
asiasanojen 
analyysin kautta
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kerran sitä parhaiten kuvaavassa tutkimuksen suuntauksessa. Alasuutarin (2014) mukaan 
myös laadullinen tutkimus voi sisältää kvantitatiivisia osatarkasteluja, vaikka merkitys-
tulkintojen tekeminen, tutkimuskysymykseen vastaaminen, on laadullisen tutkimuksen 
ydintä. 

Taulukko 1. Esimerkki Ammatillinen osaaminen ja työelämätaidot suuntauksen rakentumisesta 
asiasanojen kautta 

Ammattikasvatuksen tutkimuksen 
suuntaus 

Avainsanat 

Ammatillinen osaaminen ja työelämä-
taidot (n=27) 

• työelämätaidot 
• tunnetaidot 
• projektioppija 

• ammatillinen osaaminen 
• ammatillinen kasvu 
• työelämätaidot 
• työelämätaidot 
• kompetenssit 
• kompetenssit 
• kompetenssi 

• ammatti-identiteetti 
• ammatillinen kehittyminen 

• ammattilainen 
• ammatillinen kehittyminen 
• työelämässä oppiminen 

• työssäoppiminen 
• ammatillinen osaaminen 

• autenttisuus 
• käytäntöyhteisö 

• kokemus 
• innovaatiokompetenssi 
• viestintäosaaminen 

• ammatillinen osaaminen 
• innovaatiokyvykkyys 

• osaamisen kehittäminen 
• urasuunnittelutaidot 

• identiteetti 
• ammatillinen kasvu 

 

4. Tulokset 
Ammattikasvatuksen tutkimuksen suuntaukset Suomessa vuosina 2016-2020 

Tulosten mukaan yleisin ammattikasvatuksen tutkimuksen suuntaus on ollut amma-
tillinen osaaminen ja työelämätaidot (n=27) (kuvio 2). Tutkimuksen näkökulmia ovat ol-
leet esimerkiksi erilaiset ammatilliset kompetenssit ja ammatillinen kehittyminen osana 
työelämätaitoja. Tutkimuksissa ovat painottuneet esimerkiksi ammatillinen kasvu, ura-
suunnittelutaidot, viestintäosaaminen ja projektiosaamisen, tunnetaitojen merkitys ja in-
novaatiokyvykkyys. 

Toiseksi yleisin ammattikasvatuksen suuntaus on ollut pedagogiikka ja opetusme-
netelmät (n=23). Tutkimukset ovat käsitelleet esimerkiksi työelämäpedagogiikkaa, integ-
ratiivista pedagogiikkaa, simulaatiopedagogiikkaa ja konnektiivista pedagogiikkaa. 
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Opetusmenetelmiä on tutkittu monipuolisesti esimerkiksi simulaatio-oppimisen, verkko-
painotteisen oppimisen, oppimispelien tai autenttisen oppimisen kautta. 

 
Seuraavaksi yleisimmät ammattikasvatuksen tutkimuksen suuntaukset ovat käsitel-

leet korkeakoulutusta (n=22) ja ammatillista koulutusta (n=19). Korkeakoulututkimuksen 
painotus on ollut ammattikorkeakouluissa, joista esimerkiksi YAMK-koulutus ja eri toi-
mialojen tutkimus (tekniikan alat, restonomikoulutus) ovat korostuneet. Ammatillisen 
koulutuksen tutkimus on käsitellyt monipuolisesti ammatillisen koulutuksen kenttää si-
sältäen myös esimerkiksi TELMA– ja VALMA–koulutuksen tai oppisopimuskoulutuk-
sen. 

Työelämää ja yhteiskuntaa (n=18) käsittelevään tutkimuksen suuntaukseen kuului 
esimerkiksi työhyvinvointia, työelämäyhteistyötä, työn muutosta ja murrosta, työllisty-
mistä ja opiskelunaikaista työssäkäyntiä sekä työn tulevaisuutta tarkasteleva tutkimus. 
Yrittäjyyden ja talouselämän (n=15) tutkimuksen suuntaus sisälsi erilaista yrittäjyyteen 
liittyvää tutkimusta, jotka käsittelivät myös kriittisesti yrittäjyyskasvatusta tai tekijöitä 
yrittäjäksi ryhtymisen taustalla. Lisäksi tutkimuksissa tarkasteltiin esimerkiksi yrittä-
jyysosaamista, yritysten ja koulutuksen rajapintaa, perheyritysten omistajajohtajuutta tai 
koulutuksen taloustiedettä. 

Opinto-ohjauksen ja erityisen tuen (n=13) tutkimuksen suuntauksessa on keskitytty 
esimerkiksi ohjauksen organisointiin, opintoihin kiinnittymiseen, ohjaukseen ja kohtaa-
miseen, erityisopetuksen järjestämiseen, koulupudokkuuteen ja opintojen keskeyttämi-
seen sekä erityisen tuen tarpeen tunnistamiseen. Oppimaan oppimisen taitojen (n=12) 
suuntauksessa on tutkittu esimerkiksi resilienssin käsitettä, oppimaan oppimiseen liitty-
viä metakognitiivisia taitoja, voimautumista, transformatiivista oppimista, elinikäistä op-
pimista ja oppimiskokemusta. 

Opettajankoulutuksen (n=11) ja ammatillinen opettajuuden (n=10) tutkimuksen 
suuntaukset ovat liittyneet esimerkiksi ammatilliseen opettajankoulutukseen tai luokan-
opettajakoulutukseen. Tutkimus on painottunut opettajaopiskelijoihin tai vastavalmistu-
neisiin opettajiin. Ammatillisen opettajuuden suuntaus on tutkinut esimerkiksi opettajien 
pedagogista osaamista, opettajien ammatillista kehittymistä ja aineenopettajia (esimer-
kiksi liikunnanopettajat). 

Osaamisen arvioinnin (n=10) tutkimuksen suuntaus on liittynyt osaamisperusteisuu-
teen, esimerkiksi osaamisen tunnistamiseen. Lisäksi on tutkittu myös esimerkiksi opin-
nollistamista ja digitaalisia osaamismerkkejä osana osaamisen arviointia. Digitalisaation 
(n=10) tutkimus on liittynyt esimerkiksi teknologiavälitteiseen viestintään, sosiaaliseen 
mediaan ja digitaaliseen tarinaan. 

Oppimisympäristöjen (n=8) tutkimuksen suuntaus sisälsi tutkimusta työelämäläh-
töisistä oppimisympäristöistä, sosiaalisista, virtuaalisista tai ubiikeista oppimisympäris-
töistä. Arvojen, sivistyksen ja maailmankuvan (n=5) tutkimuksen suuntauksessa oli edus-
tettuna ekososiaalisen sivistyksen ja antroposeenin ajan tutkimus. Muita ammattikasva-
tuksen tutkimussuuntauksia olivat hyvinvointipalvelut (n=5), TKI-toiminta (n=3), kieli ja 
kulttuuri (n=3) ja koulutukseen hakeminen (n=3). 
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Kuvio 2. Ammattikasvatuksen suuntaukset Suomessa vuosina 2016–2020 

 

 

5. Yhteenveto 
Tulosten mukaan yleisin ammattikasvatuksen tutkimuksen suuntaus viiden viime 

vuoden aikana on liittynyt ammatilliseen osaamiseen ja työelämätaitoihin. Juuri amma-
tilliseen osaamiseen ja työelämätaitoihin liittyi myös vuonna 2017 alkunsa saanut amma-
tillisen koulutuksen uudistus. Reformiksi kutsutulla uudistuksella pyrittiin vastaamaan 
työelämän ja yhteiskunnan muutokseen ammatillista osaamista ja työelämätaitoja vahvis-
tamalla. Painopiste siirtyi myös enemmän työpaikalla tapahtuvaan oppimiseen, koska 
työpaikalla järjestettävän koulutuksen kehittämisen tavoitteena on ollut lisätä työpaikko-
jen hyödyntämistä oppimisympäristönä (Hallituksen esitys, 2017). 

Ammatillinen osaaminen ja työelämätaidot ovat jatkuvassa muutoksessa. Varjon 
(2018) mukaan yksi työntekijöiden osaamisalue onkin muutoksiin sopeutuminen. Tuomi-
nen ja Wihersaari (2006; 2015) nostavat puolestaan esiin dynaamisen ammatin käsitteen, 
jossa dynaamisuus korostaa ammattikäsitteen muuttuvaa luonnetta. Tuolloin ammatti 
käsitteenä rakentuu yksilön suhteessa yhteiskuntaan, koulutukseen ja työelämään. 
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Ammattien väliset osaamiserot madaltuvat ja työelämäosaaminen korostuu. Yhteiskun-
nan, työelämän ja yksilön välillä voi olla myös ristiriitaisia näkemyksiä osaamistarpeiden 
ja tavoitteiden välillä. Dufvan (2020) mukaan työntekijän ja työnantajan välinen suhde 
monipuolistuu ja muuttuu myös epämääräisemmäksi. Työnteon epävakaus ja talouselä-
män tulevaisuuden näkymien selkiintymättömyys luovat myös epävarmuutta työelä-
mään. 

Toiseksi yleisin ammattikasvatuksen tutkimuksen suuntaus liittyi pedagogiikkaan ja 
opetusmenetelmiin. Tulosten kautta tuli näkyväksi, miten monipuolisesti pedagogiikkaa 
ja opetusmenetelmiä on viime vuosina ammattikasvatuksessa tutkittu. Toteutettavaan pe-
dagogiikkaan ja opetusmenetelmiin vaikuttaa myös ammatillisen koulutuksen osaamis-
perusteisuus, josta on tullut tutkintotavoitteisen koulutuksen keskeinen toteuttamisen ja 
arvioinnin muoto. Tähän liittyvät esimerkiksi yhtenäinen henkilökohtaistamisprosessi ja 
aiemmin hankitun osaamisen tunnistamis- ja tunnustamismenettely (OPH, 2015; 2020). 

Tulosten mukaan ammattikasvatuksen tutkimuksen suuntaukset liittyivät usein am-
matilliseen koulutukseen ja korkeakoulutukseen. Yleistä oli myös työelämää ja yhteiskun-
taa käsittelevä tutkimus. Nämä tutkimuksen painotukset ovat linjassa myös vuodesta 
2018 lähtien voimassa olleen ammatillisen koulutuksen reformin tavoitteissa, joiden mu-
kaan ammatillinen koulutus huolehtii osaltaan osaavan työvoiman saatavuudesta, vah-
vistaa yritysten kilpailukykyä ja julkisen sektorin palvelukykyä, tukee yrityksiä ja julkista 
sektoria toimintaympäristön muutoksiin sopeutumisessa ja toiminnan uudistamisessa 
sekä luo edellytyksiä uuden yritystoiminnan syntymiselle ja innovaatiotoiminnalle (Hal-
lituksen esitys, 2017). On kuitenkin tunnistettu, että laajat ongelmat työelämäyhteistyössä 
voivat pahimmillaan kriisiyttää jopa koko koulutusjärjestelmän, koska suhdanteet tai alu-
eelliset rakennemuutokset heikentävät yritysten edellytyksiä tarjota opiskelijoille oppi-
mispaikkoja (Valtiontalouden tarkastusvirasto 2021, 6). 

Ammatillisen koulutuksen uudistus sisälsi myös tavoitteen koulutuksen järjestäjien 
toimintaprosessien ja oppimisympäristöjen digitalisoimisesta (Hallituksen esitys, 2017). 
Myös tulevaisuuskuvaa ennakoitaessa digitalisaatio ja teknologinen kehitys on nostettu 
keskiöön (OPH, 2019). Tulosten mukaan kehityksen suunta ei ole kuitenkaan vielä heijas-
tunut ammattikasvatuksen tutkimukseen viime vuosina. 

Ammattikasvatuksen arvoja, sivistystä ja maailmankuvaa käsittelevä tutkimus oli tu-
losten valossa vähäisessä roolissa. Esimerkiksi työelämässä tapahtuvan oppimisen sivis-
tävää vaikutusta tai ammatillisen koulutuksen yhteiskunnallista arvostusta ja merkitystä 
opiskelijoiden jatko-opinnoissa ei juurikaan ole tutkittu. Tämä vahvistaa toisaalta myös 
Tuomisen ja Wihersaaren (2015) aiemmin tunnistamaa tarvetta ammattikasvatuksen filo-
sofisen tutkimussuuntauksen vahvistamiseksi. 

6. Pohdinta 
Pohdintamme siitä, mihin ammattikasvatuksen tutkimus suuntautuu 2020-luvulla, 

liittyy tulevaisuuden ennakointiin. Jalonen ja muut (2017) ovat esittäneet tulevaisuuden 
kolmivaiheisen ennakointiprosessin. Sen ensimmäinen vaihe on ”Sensing” (luotaaminen), 
joka kertoo, miten kerätä tulevaisuuksia koskevia signaaleja. Toinen vaihe on ”Sensema-
king” (merkityksellistäminen), joka kertoo, miten tulkita havaittuja muutoksia. Kolmas 
vaihe on ”Seizing” (haltuunotto), joka kertoo, miten rakentaa niiden avulla toivottua tule-
vaisuutta. Ennakointiprosessin viitekehyksen näkökulmasta tutkimuksemme ammatti-
kasvatuksen tutkimuksen suuntauksista edustaa kolmivaiheisen ennakointiprosessin en-
simmäistä vaihetta ”Sensing ”(luotaaminen). Seuraava vaihe on pyrkiä merkityksellistämi-
sen kautta tulkitsemaan 2020-luvun mahdollisia tutkimuksen suuntauksia. Jatkotutki-
muksen aiheeksi nostamme tulevaisuuden ennakoinnin viimeisen vaiheen: ”Miten am-
mattikasvatuksen tutkimus voi tukea toivottavan tulevaisuuskuvan saavuttamista?” 

Tulkintamme on, että ammatillisen koulutuksen tavoitteista ja työelämän muutok-
sesta nouseva tarve ammattikasvatuksen tutkimukselle tulee viime vuosien tapaan ole-
maan myös tulevaisuudessa ammatillisen osaamisen, työelämätaitojen, pedagogiikan ja 
opetusmenetelmien sekä korkeakoulutuksen tutkimuksessa. Ehkä 2020-luvun 
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koronapandemian jälkeinen aikakausi suuntaa pedagogista ja opetusmenetelmällistä tut-
kimusta enemmän verkossa toteutettavan opetuksen ja oppimisprosessien suuntaan. 
Näin ollen viime vuosien tutkimuksessa vähemmän painottunut digitalisaatio tulee mah-
dollisesti nousemaan yhdeksi 2020-luvun ammattikasvatuksen tutkimuksen johtotäh-
diksi. Jää myös nähtäväksi, ottaako jatkuvan oppimisen tutkimus vahvempaa roolia osana 
ammatillisen koulutuksen ja työelämän välistä tutkimusta? 

Ehkä 2020-luvun aikana ammatillisen koulutuksen oppimisympäristöt ovat entistä 
monipuolisempia. Digitalisaatio on johtanut ajasta ja paikasta riippumattomaan oppimi-
seen. Tälläkin hetkellä erilaiset avoimet verkko-oppimisalustat (MOOC) ja mahdollisuus 
osallistua verkossa lukemattomiin koulutuksiin mullistavat koulutuksen ja oppimisen 
jaetut tilat ja näyttämöt. Ovatko myös harrastus- ja urheiluseuratoiminta jatkuvan oppi-
misen uusia näyttämöitä? 

Miten käy oppimisen ja osaamisen yhdenmukaisuuden? Tunnistammeko ja pystym-
mekö huomioimaan yksilöllisesti erilaisten opiskelijoiden tarvitseman tuen ja ohjauksen? 
Mitä tapahtuu opetushenkilöstön ja opiskelijoiden koetulle hyvinvoinnille koronapande-
mian jatkuessa? Johtaako se ennen näkemättömään oppimisen, työn ja hyvinvointitutki-
muksen esiinnousuun tulevaisuudessa? 

Tulosten mukaan viime vuosien ammattikasvatuksen tutkimus liittyi työelämän ja 
yhteiskunnan rajapintaan. Tulkintamme on, että myös 2020-luvun ammattikasvatuksen 
tutkimus käsittelee näitä teemoja. Ehkä näemme osaltaan Sitrankin (2020) tunnistamia 
laajoja yhteiskuntaa ja työelämää muokkaavia trendejä (mm. ilmastokysymykset, tekoäly 
ja automaatio) käsittelevää tutkimusta. Vaikka ammattikorkeakoululaki edellyttää koulu-
tuksen järjestäjiltä aluekehitystä edistävää ja alueen elinkeinorakennetta uudistavaa so-
veltavaa tutkimus-, kehittämis- ja innovaatiotoimintaa, on TKI-toiminnasta kummunnut 
tutkimus ollut viime vuosina varsin vähäistä. Tulemmeko näkemään painopisteen muu-
toksen 2020-luvun aikana? 

Nämä perustanlaatuiset yhteiskuntaa ja työelämää muokkaavat trendit eivät voi olla 
vaikuttamatta myös ammattikasvatuksen arvoja, sivistystä ja maailmankuvaa käsittele-
vään tutkimukseen. Tämä suuntaus on hieman yllättäen ollut viimeisen viiden vuoden 
aikana vähäisessä roolissa. Esimerkiksi työelämässä tapahtuvan oppimisen sivistävää vai-
kutusta tai ammatillisen koulutuksen yhteiskunnallista arvostusta ja merkitystä opiskeli-
joiden jatko-opinnoissa ei juurikaan ole tutkittu. 

Voisiko olla, että ammattikasvatuksen tutkimus 2020-luvulla liittyisi myös ammatti-
kasvatuksen filosofiaan, joita ovat esimerkiksi koulutuksen sivistystehtävää ja arvokysy-
myksiä käsittelevä tutkimus? Aikamme haasteet korostavat tieteidenvälistä yhteistyötä. 
Ammattikasvatuksen tutkimus voisi olla suunnannäyttäjä yhteiskuntaa aidosti uudista-
valle, transformatiiviselle oppimiselle, jossa koulutuksen, sivistyksen ja oppimisen arvo-
perustaksi ja päämääräksi asetetaan kestävän tulevaisuuskuvan saavuttaminen (Siirilä ja 
muut, 2018). 

Tällä tutkimuksella oli rajoitteensa. Keskityimme tarkastelemaan Suomessa julkais-
tavan ammattikasvatuksen tutkimusta. Valittu aineisto edusti etukäteen rajattua otantaa, 
eikä se pidä sisällään esimerkiksi Suomessa tehtävää ammattikasvatuksen tutkimusta, 
joka suuntautuu kansainvälisiin julkaisuihin. Yksi mielenkiintoinen jatkotutkimuksen 
aihe onkin, miten Suomessa julkaistava ammattikasvatuksen tutkimus ja sen suuntaukset 
eroavat kansainvälisestä ammattikasvatuksen tutkimuksesta? 
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